
پایان ارز رانتی و ترجیحی، خبری بود که در روز های گذشته از زبان 
رئیس جمهور مطرح شــد؛ خبری که اگرچه دیرهنگام، اما می تواند 
نقطه عطفی در سیاست گذاری ارزی دولت چهاردهم و مسیر اقتصاد 

ایران در ماه های پایانی سال جاری و سال آینده باشد.
مسعود پزشکیان به صراحت اعلام کرده است که دولت دیگر ارز ۲۸ 
هزار و ۵۰۰ تومانی و ارز موسوم به ۷۰ هزار تومانی را برای واردات 
اختصاص نخواهد داد و یارانه ارزی به جای ابتدای زنجیره واردات 
و تولید، در انتهای زنجیره و به مصرف کننده نهایی، آن هم در قالب 

یارانه و کالابرگ، پرداخت خواهد شد.
این تصمیم، از چند منظر قابل تحلیل اســت. نخست آن که حذف 
ارز ترجیحی، خط پایانی بر سیاستی می گذارد که طی سال های اخیر 
همواره یکی از مناقشه برانگیزترین ابزار های اقتصادی دولت ها بوده 
است. سیاستی که از دولت دوازدهم با دلار ۴۲۰۰ تومانی آغاز شد و 
در دولت سیزدهم، پس از عمیق تر شدن شکاف میان نرخ رسمی و 

بازار آزاد، به دلار ۲۸۵۰۰ تومانی تغییر شکل داد. هرچند در آن مقطع 
تلاش شد مابه التفاوت حذف دلار ۴۲۰۰ به صورت یارانه نقدی به 
مردم بازگردانده شود، اما ارز ترجیحی برای واردات کالا های اساسی 

و دارو عملًاً باقی ماند.
تثبیت ارزیِِ فرزین جواب نداد

تداوم این سیاست در دولت های مختلف، بیش از آن که از کارآمدی 
آن حکایت داشته باشد، نشان دهنده ترس سیاست گذاران از پیامد های 
اجتماعی حذف ارز رانتی بود. با این حال، تجربه چند ســال اخیر 
به روشنی نشان داد که ارز ترجیحی نه تنها به تثبیت قیمت کالا های 
اســاسی منجر نشد، بلکه به یکی از کانون های اصلی رانت، فساد و 
بی ثباتی در زنجیره تأمین تبدیل شــد. در حالی که سیاســت تثبیت 
ارزی از ســوی فرزین رئیس کل بانک مرکزی و مدیران اقتصادی 
به عنوان سپر تورمی معرفی می شد، قیمت کالا هایی مانند گوشت، 
مرغ، تخم مرغ، لبنیات و حتی دارو، مسیر صعودی خود را ادامه داد و 

بار گرانی از دوش معیشت خانوار برداشته نشد.
از سوی دیگر، تولیدکنندگان نیز از این سیاست منتفع نشدند. فعالان 
بخش دام، طیور و صنایع غذایی بار ها اعلام کردند که نهاده های دامی 
و مواد اولیه وارداتی اگرچه روی کاغذ با ارز ۲۸۵۰۰ تومانی تخصیص 
داده می شد، اما در عمل یا با تأخیر های چندماهه به دست تولیدکننده 
می رسید یا با قیمتی نزدیک به نرخ آزاد خریداری می شد. در نتیجه، 
نه مصرف کننده از ثبات قیمتی بهره مند شد و نه تولیدکننده از امنیت 
تأمین نهاده؛ تنها گروهی محدود از واردکنندگان و دلالان، از شکاف 

عمیق نرخ های ارزی سود بردند.
در این میان، ادامه ارز ترجیحی به معنای تخلیه منابع ارزی کشور و 
تحمیل هزینه سنگین به خزانه دولت و بانک مرکزی بود؛ هزینه ای که 
نه به بهبود رفاه عمومی انجامید و نه توانست تورم کالا های اساسی 
را مهار کند. بر همین اساس، تصمیم اخیر دولت برای برچیدن دلار 
رانــتی تالار اول، در صورت اجرای درســت، می تواند یک اصلاح 

ساختاری مهم تلقی شود.
البته موفقیت این سیاست، به یک شرط کلیدی وابسته است: انتقال 
واقعی یارانه از ابتدای زنجیره واردات به انتهای زنجیره مصرف. اگر 
یارانه ای که پیش از این به واردکننده پرداخت می شد، به طور شفاف 
و هدفمند در قالب کالابرگ یا حمایت معیشــتی به مصرف کننده 
نهایی برسد، هم امکان فساد کاهش می یابد و هم قدرت خرید اقشار 

آسیب پذیر حفظ می شود.
همزمــان، تولیدکننده نیز در صورت تأمیــن ارز از مسیر تالار دوم 
و با نرخی نزدیک تر به بازار آزاد، اما با دســترسی ســریع تر و بدون 
بوروکراسی فرساینده، می تواند برنامه ریزی بهتری برای تولید داشته 

باشد. کاهش وقفه در تأمین نهاده ها، از توقف یا عرضه قطره چکانی 
محصولاتی مانند گوشت، مرغ، تخم مرغ و لبنیات جلوگیری خواهد 

کرد.
در نهایت، آنچه امروز در زمستان امسال آغاز شده و در لایحه بودجه 
ســال آینده نیز دنبال می شود، حرکتی به سمت تک نرخی شدن ارز 
است؛ مسیری پرهزینه، اما ناگزیر. تجربه سال های گذشته نشان داده 
اقتصاد چندنرخی، بیش از هر چیز مولد رانت، فســاد و بی اعتمادی 
اســت و پایان ارز رانتی، اگرچه تصمیمی دشوار، اما گامی ضروری 
برای بازســازی سیاست ارزی و نظم بخشی به اقتصاد ایران خواهد 

بود.

اقتصادی 66

         گروه اقتصادی -   پایان ارز ترجیحی، اگرچه سال ها به تعویق افتاده بود، اما حالا به تصمیمی علنی در دولت چهاردهم تبدیل 
شده است؛ تصمیمی که می تواند پرونده دلار رانتی را ببندد، مشروط بر آنکه یارانه ای که سال ها در مسیر واردات گم شد، این بار واقعاًً 

به سفره مردم برسد.
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تصمیم رئیس جمهور، خواب چه کسانی را آشفته کرد؟تصمیم رئیس جمهور، خواب چه کسانی را آشفته کرد؟

پایان رانت چند میلیارد دلاری در بازار ارز

گروه اقتصادی -     مدیرعامل راه آهن در نشستی 
مشترک با معاون اقتصادی رئیس الوزرا و وزیر معادن 
و پترولیوم افغانستان فصل جدیدی از همکاری‌های 
راهبردی دو کشــور در حوزه حمل ونقل ریلی و 

توسعه اقتصادی را مورد بررسی قرار دادند.
در دیــدار جبــار عــلی ذاکری معــاون وزیر راه 
و شهرســازی و مدیرعامــل راه آهن بــا معاون 
رئیس الوزرای افغانستان که با حضور وزرای فواید 
عامه و پترولیوم و معادن افغانستان، سفیر جمهوری 
اسلامی ایران در افغانســتان، مدیران عامل سازمان 
توســعه و نوســازی معادن و صنایع معدنی ایران 
)ایمیدرو( و شــرکت فولاد مبارکه در کابل برگزار 
شــد، با اشاره به جهش کم سابقه حمل ونقل ریلی 
کالا از مرز شمتیغ به سمت افغانستان گفت: میزان 
حمل بار ریلی در ابتدای سال جاری میلادی حدود 
۵ هــزار تن در ماه بود که با برنامه ریزی هدفمند و 
شرکت راه آهن در تسهیل صادرات و ترانزیت بار 
به افغانستان، به بیش از ۷۰ هزار تن در ماه افزایش 

یافته است.
ذاکری خاطرنشــان کرد: بر اساس هماهنگی های 
فنی و اجرایی صورت گرفته با راه آهن افغانســتان، 
این ظرفیت در آینــده نزدیک به ۱۰۰ هزار تن در 

ماه خواهد رسید.
مدیرعامــل راه آهــن با تأکید بر نقــش کلیدی و 
زیرساختی حمل و نقل ریلی در توسعه اقتصادی 
و ثبات لجستیکی افغانســتان، احداث خط آهن 
هرات- مزارشریف را به عنوان فاز نخست کریدور 
راهبردی ایران- افغانستان- چین معرفی کرد و آن 
را گامی تعیین کننده در تبدیل افغانستان به معبری 

راهبردی در کریدور شرق- غرب دانست.
وی در این نشست پیشنهاد مشارکت فعالان ریلی 
خصوصی دو کشــور در تأمین مالی و اجرای این 
پــروژه بزرگ ریلی را با محوریــت بهره گیری از 
ظرفیت معادن افغانستان به عنوان پشتوانه مالی این 

طرح ارائه کرد.
همچنین در ادامه این نشست، معاون رئیس الوزرای 
افغانستان با تقدیر از عملکرد برجسته و اثربخش 
راه آهن خواف- هرات در تأمین مســتمر کالاهای 
مورد نیاز افغانستان، از پیشنهاد مطرح شده توسط 
مدیرعامل راه آهن جمهوری اسلامی ایران استقبال 
کرد. در پایان، طرفین بر تشکیل کمیته های مشترک 
کاری به منظور تدوین ساختار عملیاتی و اجرایی 
این طرح در حوزه ســاخت و توسعه ریل و معادن 

توافق کردند.

راه آهن ایران و افغانستان در مسیر 
تعمیق همکاری های راهبردی

گروه اقتصادی-  رئیس انجمن تولیدکنندگان شیرخشک 
نوزاد گفت: با توجه به مشکلات تخصیص ارز به واردات 

مواد اولیه، کمبود شیرخشک کماکان مشهود است.
هانی تحویل زاده رئیس انجمن تولیدکنندگان شیرخشک 
نوزاد گفت: در جلســه اخیر ستاد مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز، بانک مرکزی اذعان می کند که ۱۶۳ میلیون دلار ارز 
داده اســت، درحالیکه این میزان ارز به طور متوازن بین 

شرکت های تولیدی توزیع نشده است.
کاهش تولید شیرخشک نوزاد نسبت به نیاز ماهانه

 به گفته وی، بنابر آمار ماهانه ۶ میلیون قوطی شیرخشک 
در کشــور مورد نیاز است که متاسفانه کمتر از این رقم 

حدود ۵ میلیون قوطی تولید می شود.
تعطیلی سه کارخانه و مشکلات مالی صنعت 

شیرخشک

تحویــل زاده با بیان اینکه ۳ کارخانه شیرخشــک در 
تعطیلی به ســر می برنــد، افزود: اکنــون ۲ کارخانه 
شیرخشک مشغول فعالیت هستند که هریک ۵۰ میلیون 
دلار بــدهی ارزی دارند که امــکان واردات مواد اولیه 

وجود ندارد.
اختصاص ارز بانک مرکزی ناکافی است

رئیس انجمن تولیدکنندگان شیرخشک نوزاد ادامه داد: 
گرچه بانک مرکزی ۱۶۳ میلیون دلار ارز تخصیص دادند، 
اما ۱۲۰ میلیون دلار مربوط به بدهی سال گذشته است. از 
طرفی نیاز سالانه ارز واردات مواد اولیه شیرخشک ۲۵۰ 

میلیون دلار است.
نگرانی صنعت شیرخشک از حذف ارز ترجیحی و 

نیاز ۳۰ همت بودجه ای
به گفته وی، اکنون نگران حذف ارز ترجیحی و تخصیص 

ارز تالار دوم به واردات مواد اولیه شیرخشک نوزاد هستیم 
چراکه بدلیل کمبود نقدینگی کارخانجات، ۳۰ همت برای 
تغییر نرخ ارز باید برای این زنجیره دیده شــود که براین 
اســاس در بودجه سال اینده باید این میزان منابع مالی در 

بودجه می دید.

کاهش ۳۰ تا ۴۰ درصدی تولید شیرخشک در نیمه 
دوم سال

تحویل زاده گفت: براساس برآوردهای صورت گرفته 
تولید شیرخشک در نیمه دوم سال نسبت به نیمه نخست 

۳۰ تا ۴۰ درصد کاهش داشته است.

رئیس انجمن تولیدکنندگان شیرخشک نوزاد پاسخ داد:

چیست! نوزاد  شیرخشک  کمبود  دلیل 

گروه اقتصادی-   درآمدهای حاصل از حقوق ورودی 
کالاها )درآمدهای گمرکی( نسبت به مصوب سال 1404، 

13.5 درصد کاهش داشته است.
بر اساس لایحه بودجه سال 1405، مجموع درآمدهای 
دولت نســبت به مصوب سال گذشته حدود 39 درصد 
افزایش یافته است که سهم درآمدهای مالیاتی از این رشد 

32 واحد درصد برآورد شده است.
جهش درآمدهای مالیاتی با رشد مالیات بر ارزش 

افزوده و اشخاص حقوقی
افزایش درآمدهای مالیاتی ناشی از رشد 2 واحد درصدی 
مالیات بر ارزش افزوده نسبت به سال 1404 و همچنین 

افزایش 46 درصدی مالیات اشخاص حقوقی بوده است.
افت درآمدهای گمرکی در مقایسه با سال ۱۴۰۴

در مقابل، درآمدهــای حاصل از حقوق ورودی کالاها 
)درآمدهای گمرکی( نسبت به مصوب سال 1404، 13.5 
درصد کاهش داشته است.  با وجود افزایش 26 درصدی 
نرخ ارز مبنای محاســبه حقوق گمرکی، حذف حقوق 
ورودی واردات خودرو باعث کاهش این منبع درآمدی 
شده است. همچنین سایر درآمدهای دولت، شامل سود 
سهام شــرکت های دولتی، حقوق دولتی معادن و منابع 

مشابه، در مجموع 21 درصد رشد نشان می دهد.
این تحولات نشان می دهد که دولت در بودجه 1405 بر 

افزایــش درآمدهای مالیاتی و منابع داخلی تاکید کرده و 
با کاهش بخشی از درآمدهای گمرکی، ترکیب درآمدی 

خود را متناسب با شرایط اقتصادی و اهداف مالیاتی تنظیم 
کرده است.

تأثیر   تحت  دولت  درآمدهای گمرکی 
و افت کرد کاهش واردات خودر

گــروه  اقتصادی-    مدیرکل دفتــر اطلاعات و 
داده های آب کشور تأکید کرد: بارش های اخیر تنها 
اثر کوتاه مدت داشته و به  دلیل تداوم خشکسالی های 
چندســاله، منابع آب کشور همچنان در وضعیتی 

شکننده قرار دارند.
فیروز قاسم زاده، مدیرکل دفتر اطلاعات و داده های 
آب کشور با اشاره به آخرین وضعیت بارش ها در 
سال آبی جاری اظهار داشت: بررسی آخرین آمار 
بارش کشــور نشان می دهد علی رغم وقوع سامانه 
بارشی اخیر و نرمال شــدن نســبی شرایط بارشی 
تــا این مقطع، وضعیت منابــع آب در بخش های 
زیادی از کشــور همچنان شکننده است و بر این 
اساس، رتبه بارش کشور در مقایسه با دوره آماری 
بلندمدت ۲۲ از ۵۸ ســال آماری است. وی افزود: 
اگرچه بارش های اخیر در کوتاه مدت منجر به بهبود 
شرایط رطوبتی و افزایش رواناب ها شده است، اما 
از منظر مدیریت منابع آب، این بارش ها آثار موقتی 
داشته و قادر به جبران کسری انباشته ناشی از چند 

سال خشکسالی متوالی در کشور نیست.
قاسم زاده با اشاره به آمار شبکه ایستگاه های مبنای 
وزارت نیرو تصریح کرد: میزان بارش در سال آبی 
جاری نسبت به متوســط بلندمدت ۱۱ درصد و 
نســبت به سال گذشــته ۷۶ درصد افزایش داشته 
اســت. با این حال، براســاس آخرین داده ها، ۱۹ 
استان در شرایط زیر نرمال قرار دارند. همچنین ۱۰ 
استان در وضعیت بالای نرمال و ۳ استان در محدوده 

نرمال، بارش دریافت کرده اند.
مدیــرکل اطلاعات و داده‌های آب کشــور ادامه 
داد: استان های هرمزگان، کرمان، خراسان جنوبی، 

خراسان رضوی و فارس به ترتیب با ثبت ۱۶۶.۹، 
۸۸.۵، ۴۹.۶، ۵۷.۳ و ۱۴۲.۴ میلی متر بارش، افزایش 
بیش از ۵۰ درصدی نسبت به میانگین بلندمدت را 
تجربه کرده اند. این در حالی اســت که استان های 
تهران و البرز با کاهش بیش از ۷۰ درصدی نسبت به 
بلندمدت، بیشترین افت بارش را به خود اختصاص 

داده اند.
وی با اشــاره به تداوم خشکسالی در کشور اظهار 
داشت: براساس شــاخص SPI به ویژه در ۶ سال 
اخیر، تداوم خشکسالی منجر به کاهش جدی آورد 
رودخانه ها، ورودی سدها و مخازن آب زیرزمینی 
و تالاب ها شده است؛ به گونه ای که بارش های اخیر 

نیز نتوانسته این کسری را جبران کند.
قاســم زاده خاطرنشان کرد: میزان ورودی سدهای 
کشور از ابتدای سال آبی تا ۱۳ دی ماه ۱۴۰۴ نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته حدود ۱۴ درصد کاهش 
یافته اســت. همچنین درصد پرشــدگی مخازن 
سدهای کشور به طور متوسط به حدود ۳۵ درصد 
رسیده که نســبت به ســال گذشته کاهش حدود 
۲۱ درصــدی را نشــان می دهد و بیانگر وضعیت 

نامطلوب موجودی سدهاست.
قاسم زاده با اشاره به اقدامات اجرایی برای مدیریت 
تنش آبی تصریح کرد: به منظور مقابله با تنش آبی، 
به ویژه در بخش آب شــرب، طرح های اضطراری 
به تفکیک تمامی شهرهای دارای تنش آبی کشور 
اســتخراج شــده و در حال پیگیری است که در 
صــورت تأمین منابع مــالی لازم، می تواند از بروز 
هرگونه تنش و محدودیت در تأمین آب شــرب 

جلوگیری کند.
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وضعیت شکننده منابع آب کشور
 با وجود بهبود نسبی بارش ها

گروه اقتصادی -    اعتبار چهار ماه از کالابرگ الکترونیکی 
به حساب سرپرســتان خوانوار واریز شد و طبق جدول  

زمان بندی فرصت خرید اقلام فراهم می شود.
مبلغ کالابرگ الکترونیکی افزایش پیدا کرد و اعتبار 350 یا 
500 هــزار تومانی از همین ماه به یک میلیون تومان تغییر 

می‌کند.
مهمترین تغییر در مرحله جدید کالابرگ بزرگتر شــدن 
دایره جمعیت هدف است. علاوه بر 60 میلیونی که تا امروز 
از کالابرگ الکترونیکی استفاده می کردند، 20 میلیون ایرانی 
دیگر از اعتبار یک میلیون تومانی جدید بهره مند خواهند 
شد. سروشــکل کالابرگ الکترونیکی تفاوتی با مراحل 
قبلی نخواهد داشــت و دولت تلاش می کند با حذف ارز 

ترجیحی یارانه را به مصرف کننده نهایی اختصاص دهد.
1-  معاون ســازمان برنامه و بودجه کف مبلغ کالابرگ 
الکترونیــک را حدود 700 هزار تومان اعلام کرد اما وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی از ارتقای این رقم به یک میلیون 
تومان خبر داد. این اعتبار به کد ملی سرپرســت خانوار 
تخصیص پیدا می کند و در حســاب های متصل به شبکه 

یارانه شارژ خواهد شد.  
2-  یارانه یک میلیون تومانی قرار اســت در بســتر طرح 
کالابرگ الکترونیکی تعریف می شــود. دولت تاکید دارد 
که این مبلغ به صورت پول نقد قابل برداشت از خودپرداز 
نیست و اعتباری برای خرید کالا خواهد بود. زیرساخت 

فنی طرح تغییری نمی کند و نیاز به ثبت نام مجدد نیست.

کالابرگ جدید روی همان کارت های بانکی سرپرستان 
خانوار که ماهانه یارانه نقــدی 300 یا 400 هزار تومانی 

دریافت می کردند، اعمال شده است.
3-  کالابرگ جدید براســاس زمان بنــدی جلو می رود. 
اگرچــه یک میلیون تومان تخصیص پیدا کرده اما امکان 
اســتفاده از اعتبار تابع جدول زمان بندی دقیق بر اساس 
دهک های درآمدی است. این اقدام قبلا هم وجود داشته 
تا از ازدحام در فروشگاه های مجری طرح جلوگیری شود. 
طبــق اعلام وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی دولت منابع 
لازم بــرای اجــرای این طرح را تا چهار ماه آینده تامین و 

واریز کرده است.
4-  کالابرگ جدید بازه زمانی 20 روزه برای خرید اقلام 
دارد. بــرخلاف شیوه قبلی که اســتفاده نکردن از اعتبار 
واریزی می توانست به معنی سوخت شدن سهمیه باشد. 
در شیوه جدید اگر خانــواری در مهلت 20 روزه خرید 

نکند، اعتبار از بین نمی رود. به ماه آینده منتقل می شود.
قابلیت ذخیره ســازی اعتبار می تواند فشار روانی خرید 
فوری را از دوش خانواده ها بر دارد و به آن ها اجازه می دهد 
مدیریت مصرف خود را بر اساس نیاز واقعی تنظیم کنند.

5-  حدود 368 هزار فروشــگاه در سراســر کشــور به 
ســامانه کالابرگ متصل هستند. حتی بقالی های محلی. 
فروشگاه های زنجیره ای بزرگ طرف قرارداد هستند. مثل 
افق کوروش، رفــاه، جانبو، دیلی مارکت، گندم، هفت و 
وال مارکت. علاوه بر این فروشگاه های زنجیره ای، هزاران 

ســوپرمارکت خرد در محلات نیز بــه بارکدخوان‌های 
مخصوص مجهز هستند تا دسترسی شهروندان به 11 قلم 

کالای اساسی راحت شود.
6- کالابرگ جدید متقاضیان بیشتری را در دایره جمعیت 
هدف قرار می دهد. علاوه بر 60 میلیونی که در دهک های 
یک تا هفت حضور داشتند و قبلا از اعتبار کالابرگ استفاده 
می کردند، 20 میلیون نفر دیگر نیز از کالابرگ یک میلیون 
تومانی بهره می برند. با این حساب جمعیت مشمول طرح 

به حدود 80 میلیون نفر می رسد.
7- یارانه یک میلیون تومانی در قالب کالابرگ نســبت 
به سایر واریزی های دولتی متفاوت است. کالابرگ یک 
میلیون تومانی کاملا مستقل از یارانه نقدی ماهانه خواهد 
بود و جایگزین آن نمی شــود. این طرح با طرح یسنا که 

ویژه مادران دارای فرزند شیرخوار طراحی شــده و یارانه 
کودکان دارای سوءتغذیه تفاوت خواهد داشت. دریافت 
اعتبار کالابرگ هیچ اختلالی در دریافت سایر یارانه های 
نقدی یا حمایــتی ایجاد نمی کند و تمامی این طرح ها به 

صورت موازی برای مشمولان اجرا می شوند.
8-  جهش مبلغ اعتبار کالابرگ از 350 هزار تومان به یک 
میلیون تومان از محل منابع حاصل از حذف ارز ترجیحی 
تامین شده است. دولت با حذف کامل ارز 28 هزار و 500 
تومانی که عامل ایجاد رانت معرفی می شد، مابه التفاوت 
ریالی آن را به شــکل مستقیما به انتهای زنجیره مصرف 
منتقل می کند. در واقع این طرح تغییر شیوه پرداخت یارانه 
از واردکننده به مصرف کننده نهایی اســت تا طبق ادعای 

دولتی عدالت در توزیع منابع ارزی کشور محقق شود.

یارانه یک میلیون تومانی؛ یارانه یک میلیون تومانی؛ 
شیوه جدید کالابرگ رسما اعلام شدشیوه جدید کالابرگ رسما اعلام شد

 


